



# **ЗАКОН**

## **КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ**

### **О внесении изменений в Закон Краснодарского края "О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Краснодарском крае на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов"**

Принят Законодательным Собранием Краснодарского края  
8 декабря 2023 года

#### **Статья 1**

Внести в Закон Краснодарского края от 23 декабря 2022 года № 4805-КЗ "О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Краснодарском крае на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" (с изменениями от 2 июня 2023 года № 4922-КЗ) следующие изменения:

1) статью 2 дополнить частью 13 следующего содержания:

"13. Дополнительный механизм организации и финансового обеспечения оказания медицинской помощи (при необходимости за пределами Российской Федерации) детям с тяжелыми жизнеугрожающими и хроническими заболеваниями, в том числе редкими (орфанными) заболеваниями, включая обеспечение лекарственными препаратами и медицинскими изделиями, в том числе не зарегистрированными в Российской Федерации, и техническими средствами реабилитации, не входящими в федеральный перечень реабилитационных мероприятий,

технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду, осуществляется Фондом поддержки детей с тяжелыми жизнеугрожающими и хроническими заболеваниями, в том числе редкими (орфанными) заболеваниями, "Круг добра" в соответствии с порядком приобретения лекарственных препаратов и медицинских изделий, предусмотренным Правилами, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 6 апреля 2021 года № 545 "О порядке приобретения лекарственных препаратов, медицинских изделий и технических средств реабилитации для конкретного ребенка с тяжелым жизнеугрожающим и хроническим заболеванием, в том числе редким (орфанным) заболеванием, либо для групп таких детей".;

2) часть 3 статьи 4 дополнить абзацем следующего содержания:

"Возмещение субъекту Российской Федерации, на территории которого гражданину, зарегистрированному по месту жительства в Краснодарском крае, фактически оказана медицинская помощь, затрат, связанных с оказанием медицинской помощи при заболеваниях, не включенных в базовую программу ОМС, и паллиативной медицинской помощи, осуществляется на основании межрегионального соглашения, заключаемого субъектами Российской Федерации, включающего двустороннее урегулирование вопроса возмещения затрат, в порядке, установленном законом Краснодарского края.";

3) в части 2 статьи 6 цифры "5574,78" заменить цифрами "5815,59";

4) в приложении 15:

а) в таблице 1:

в строке 01 цифры "123217257,9" заменить цифрами "124606311,8", цифры "21304,38" заменить цифрами "21545,19";

в строке 02 цифры "32157002,2" заменить цифрами "33546056,1", цифры "5574,78" заменить цифрами "5815,59";

б) в таблице 2:

в строке 01 цифры "5574,78" заменить цифрами "5815,59", цифры "32157002,2" заменить цифрами "33546056,1", цифры "26,1" заменить цифрами "26,9";

дополнить строками 05<sup>1</sup>—05<sup>3</sup> следующего содержания:

"	В том числе:									
	1 уровень	05 <sup>1</sup>	случай госпитализации	0,00110	13018,18	14,32	—	82604,6	—	—
	2 уровень	05 <sup>2</sup>	случай госпитализации	0,01250	100712,00	1258,90	—	7261698,1	—	—
	3 уровень	05 <sup>3</sup>	случай госпитализации	0,00100	28640,00	28,64	—	165209,3	—	—

в строке 09 цифры "2835,97" заменить цифрами "3076,78", цифры "16358747,4" заменить цифрами "17747801,3";

в строке 12 цифры "73,9" заменить цифрами "73,1";

дополнить строками 16<sup>1</sup>—16<sup>3</sup> следующего содержания:

"	1 уровень	16 <sup>1</sup>	случай госпитализации	0,027000	20128,05	543,46	—	—	3146128,8	—
	2 уровень	16 <sup>2</sup>	случай госпитализации	0,077200	33910,28	2617,87	—	—	15155132,8	—
	3 уровень	16 <sup>3</sup>	случай госпитализации	0,060385	57401,63	3466,19	—	—	20066163,3	—

в строке 20 цифры "73,9" заменить цифрами "73,1";

дополнить строками 24<sup>1</sup>—24<sup>3</sup> следующего содержания:

"	1 уровень	24 <sup>1</sup>	случай госпитализации	0,027000	20128,05	543,46	—	—	3146128,8	—
	2 уровень	24 <sup>2</sup>	случай госпитализации	0,077200	33910,28	2617,87	—	—	15155132,8	—

3 уровень	24 <sup>3</sup>	случай гос- питализа- ции	0,060385	57401,63	3466,19	—	—	20066163,3	—
-----------	-----------------	---------------------------------	----------	----------	---------	---	---	------------	---

в строке 29 цифры "5574,78" заменить цифрами "5815,59", цифры "32157002,2" заменить цифрами "33546056,1";

в примечании цифры "8593172,1" заменить цифрами "9982226,0".

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.



Губернатор  
Краснодарского края

В.И. Кондратьев

г. Краснодар  
19 декабря 2023 г.  
№ 5051-КЗ